

Skabelon til beskrivelse af praktikafdeling for SSA-elever

Sygehus: Sjællands Universitetshospital	Afdeling: Karkirurgisk afdeling	Afsnit: B33 Karkirurgisk ambulatorium	Geografi/matrikel: Roskilde
Kontaktperson og stillingsbetegnelse	Koordinerende klinisk uddannelsesansvarlig: Lona Thun-Larsen lonth@regionsjaelland.dk Tlf.nr.: 93 57 63 97 Ansvarlig klinisk underviser: Jette Løffler Andersen jetande@regionsjaelland.dk		
Mødetider Sengeafsnit B71 + B75 Laboratorium Ambulatorium + dagafsnit B77	Dag: 7-15.15	Aften: 15-23.15	Nat: 23-7.15
Vagter (antal og hvilke)	Vagterne vil hovedsageligt bestå af dag- og aftenvagter, men der vil også forekomme natte- og weekendvagter.		
Planlægning af fremmøde	Arbejdstiden planlægges så den, så vidt muligt, falder sammen med oplæringsvejleders fremmøde. Fremmødet planlægges til ca. 4 dage ugentligt svarende til gennemsnitligt 33 timer pr. uge + 4 fordybelsestimer. Tematikkerne planlægges sammen med den oplæringsvejleder.		
Organisatorisk og ledelsesmæssige forhold:			
Karkirurgisk afdeling består af sengeafdeling B33 med dertilhørende ambulatorium og dagkirurgisk afsnit.			
Beskriv patientkategorierne i afdelingens afsnit	B33 B33 undersøger, behandler og plejer primært patienter med et bredt spectrum af karkirurgiske sygdomme. B33 har regionsfunktionen af karkirurgiske lidelser. Karkirurgisk afdeling varetager behandling af aneurisme sygdomme centralt under det thorakale niveau samt perifert. Desuden varetages ekstrakranielt carotis kirurgi, A/V fistel anlæggelse og PTA behandling centralt og perifert. Langt de fleste operationer udføres pga. iskæmi i underekstremiteterne. Som mindre subspeciale foretages ambulante trombininjektioner af pseudoaneurismer. Følgende patientforløb kan nævnes: <ul style="list-style-type: none"> • Karkirurgiske lidelser herunder åreforkalkning og iskæmi problematikker • PTA – ballonudvidelse af forkalkede pulsårer • In situ by pass • Cross-over bypass og bukseprotese • Carotisstenose 		

Skabelon til beskrivelse af praktikafdeling for SSA-elever

- Elektiv aortaaneurisme, både kontrol og operation
- VAC-behandling
- Anlæggelse af AV-fistler til dialyse patienter
- Pseudoaneurisme

Vedrørende hvilestuen:

Til sengeafdelingen er tilknyttet en hvilestue med 4 dagkirurgiske sengepladser dagligt mandag til fredag. Her modtages selvhjulpne PTA og A/V fistel patienter samt ophyringer forud for CT-angio.

B33 er normeret til 8 sengepladser og 4 pladser i hvilestuen efter ambulante aktiviteter.

Karkirurgisk ambulatorium

Karkirurgisk ambulatorium varetager ambulante undersøgelser indenfor karkirurgiske lidelser og iskæmiske problematikker.

Karkirurgisk ambulatorium har ca. 6500 besøg årlig, fordelt på tre lægeambulatorier og et sygeplejeambulatorie hver dag.

Der er fem sygeplejersker ansat. Tre på fuldtid og to på deltid.

Lægeambulatorierne modtager nyhenviste patienter fra praktiserende læger, speciallæger og andre sygehusafdelinger i regionen. Her gøres patienter klar til elektiv eller dagkirurgisk behandling, eller til videre konservativt behandlingsforløb i sygeplejeambulatoriet.

Akutte patienter henvises videre - fortrinsvis til OUH hele døgnet. Vi har en vagthavende overlæge med vagt hjemmefra.

Der er tre sygeplejersker der laver UL-scanninger og har sygeplejeambulatorium. Der varetages alle kontroller af karkirurgiske interventioner efter et fastlagt kontrolprogram. Det kan være både egne patienter og patienter henvist til kontrol fra andre karkirurgiske afdelinger i Danmark. Vi modtager også subakutte patienter med sår eller smerteproblematikker.

Der er igangsat etablering af en patientskole for claudikanter.

Sygeplejeambulatoriet varetager selvstændigt klargøring til operationer og ambulante undersøgelser såsom ankel- og tåtryksmålinger og scanninger af karrene.

Derudover varetages sårpleje og VAC og Prevena behandlinger.

Foruden de nævnte patientforløb på sengeafsnit behandler og plejer afsnittet en stor gruppe af patienter med andre sygdomme som f.eks. KOL, diabetes, infektioner, cancer og nefropati. I det daglige er der et tæt samarbejde med læger, fysioterapeuter, ergoterapeuter, diætist og præst.

Sengeafsnit B33 modtager subakutte og elektive patienter i alle aldersgrupper, dog ikke børn, indenfor specialet primært i dagvagter. Patienterne er ligeledes meget komplicerede med flere konkurrerende lidelser. Patientflowet er stort.

Skabelon til beskrivelse af praktikafdeling for SSA-elever

	<p>En stor del af patienterne indlægges elektivt efter ambulant vurdering.</p> <p>I Karkirurgisk afdeling modtager vi sygeplejestuderende på 1., 2., 3., 5., 6. semester samt SSA-elever.</p>
Koordinerende klinisk uddannelsesansvarliges (KKU) ansvar ift. læringsforløbet	<p>KKU'en er overordnet ansvarlig for kvaliteten af vejledningen og udviklingen af uddannelsesmiljøet i afdelingen.</p> <p>KKU'en sørger for introduktionsmateriale samt introduktion i afdelingen.</p> <p>KKU'en er tilmed facilitator for at planlægge og udføre refleksionsseancer med studerende.</p>
Ansvarlig klinisk underviser (AKU) ansvar ift. læringsforløbet	<p>AKU er ansvarlig for den daglige vejledning i afsnittene og samarbejder tæt med klinisk vejleder og oplæringsvejleder.</p>
Klinisk vejleders (KV) ansvar ift. den daglige vejledning:	<p>Alle elever tilknyttes en oplæringsvejleder, som har ansvar for at planlægge det individuelle uddannelsesforløb i samarbejde med eleven.</p>
Sygeplejefaglige opgaver:	
Konkrete sygeplejefaglige opgaver for	<p>Følgende sygeplejefaglige opgaver planlægges/udføres individuelt afhængig af den studerendes læringsmål:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kliniske observationer (herunder EWS) • Personlig pleje • Ernæring • Mobilisering • Sengelejekomplikationer og forebyggelse heraf • Ilterapi/PEP-fløjte/C-pap • Sårpleje • PVK – anlæggelse, pleje, observation og seponering • KAD - anlæggelse, pleje, observation og seponering • Sonde - anlæggelse, håndtering og seponering • Medicinhåndtering • Dokumentation i SP • Akut sygepleje • Pleje af terminale patienter • Kommunikation • Undervisning/vejledning til patient/pårørende og øvrige elever/studerende • Tværprofessionelt og tværsektorielt samarbejde • Modtagelse samt udskrivelse af patient • Præ- og postoperativ sygepleje • Deltagelse i tavlemøder, konferencer og stuegang
Uddannelsesmæssige forhold:	
Uddannelsesmiljø og læringsredskaber	<p>De kliniske læringsmiljøer, undervisning og vejledning bliver kontinuerligt videreudviklet, så det understøtter de studerendes læringsprocesser og fremmer kobling mellem teori og praksis.</p>

Skabelon til beskrivelse af praktikafdeling for SSA-elever

	<p>Vi stiler mod visionen om at være et af landets bedste uddannelsessteder, hvor sygeplejestuderende og social- og sundhedsassistentelever føler sig velkomne og værdsatte.</p> <p>Læringsmiljøet i Kardiologisk afdeling udmærker sig ved: Der tilbydes virtuelle velkomstmøder før praktikstart til 2. + 6. semester samt SSA-elever og ved behov.</p> <p>Individuelt tilrettelagte uddannelsesforløb, der for sygeplejestuderende tager afsæt i materiale for studieaktivitet, og for SSA-eleven tager afsæt i oplæringsplan.</p> <p>Uddannelsesforløbet vil blive tilrettelagt med stigende sværhedsgrad og kompleksitet og foregå i et tæt samarbejde med studerende/elever og koordinerende klinisk uddannelsesansvarlige/kliniske vejledere/oplæringsvejledere, ud fra individuelle erfaringer og personlige og faglige forudsætninger.</p> <p>At studerende og elever, såvel individuelt som kollektivt aktivt tager medansvar for planlægning og praktisk tilrettelæggelse og gennemførelse af uddannelsesforløb.</p> <p>Et tæt samarbejde mellem uddannelsessted og KGU på Kardiologisk afdeling, der skaber større sammenhæng mellem teori og praksis og herved meningsfulde uddannelsesforløb.</p>
<p>Hvordan er uddannelse tænkt ind i hverdagen</p>	<p>Den daglige vejledning foregår i tæt samarbejde mellem eleven og oplæringsvejleder, ud fra individuelle erfaringer, personlige samt faglige forudsætninger – der arbejdes aktivt med oplæringsplanen.</p> <p>Når vejleder ikke er til stede planlægges, hvilken sygeplejerske/SSA den studerende skal gå sammen med den pågældende dag.</p>
<p>Planlagt undervisning eller andet?</p>	<p>Undervisning indgår i de fælles refleksionsseancer ca. 1 gang ugentligt med emner som f.eks.:</p> <p>EWS/C-EWS og ABCDE-principperne</p> <p>Introduktion til det kardiologiske speciale:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Det normale hjerte • Akut koronar syndrom • Hjertesvigt • Arytmier • Endocardit <p>Klinisk beslutningstagen og klinisk lederskab</p> <p>Etiske dilemmaer</p> <p>Sygeplejefaglig referenceramme for Kardiologisk Afdeling</p> <p>Undervisningen revideres løbende efter behov.</p>

Skabelon til beskrivelse af praktikafdeling for SSA-elever

Aftaler for introduktion, feedback og anvendelse af program for studieaktivitet m.m.:	KKU/AKU introducerer de studerende til det enkelte afsnit. Den studerende har ansvar for aktivt at anvende "Oplæringsplan for SSA-elever" under det kliniske uddannelsesforløb og sammen med oplæringsvejleder afholde de fastlagte uddannelsessamtaler.
Hvordan anvendes de studerendes elektroniske evalueringer til kvalitetsforbedringer:	Halvårligt vurderes de elektroniske evalueringer og uddannelsesmiljøet justeres og evalueres på baggrund af de studerendes tilbagemeldinger. Der udføres løbende et evalueringsarbejde med henblik på at optimere og kvalificere det kliniske uddannelsesforløb, i et tæt samarbejde mellem KKU og AKU'er på tværs af de kardiologiske afsnit.
Andet?	<p>Forventninger til eleven:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At du er bevidst om, hvad du vil med opholdet i afsnittet, og hvordan du vil bruge dine vejledere. • At du indgår i afdelingens daglige arbejde og føler interesse og ansvar for at afsnittet fungerer. • At du deltager i vagter sammen med din vejleder, for at optimere dine læringsmuligheder samt ser og oplever afdelingens døgnrytme. • At du forholder dig undrende til sygeplejen i afsnittet og forstår at verbalisere det. • At du tager ansvar for og anvender materiale for studieaktivitet • At du anvender GATU-kort for at planlægge og reflektere over sygeplejehandlinger. • At du hjemme læser relevant teori. • At du er aktiv og opsøgende m.h.t. udnyttelse af muligheder i relation til egen uddannelse. • At du bevidst om egne kompetencer, er åben/ærlig og siger til/fra. • At du er bevidst om og overholder tavshedspligten. • At du er medansvarlig for uddannelsessamtaler. • At du aktivt selvstændigt anvender praktikportalen. • At du ikke har mobiltelefon på dig i arbejdstiden. • At du ved praktikperiodens afslutning evaluerer praktikstedet via et elektronisk evalueringsskema.